tutores constituo; hanc quidem, muliebris; illum
autem, virorum juvenitatis: orbis terrarum lumi-
naria, resurrectionis flores; adulterorum judices,
legitimarum nuptiarum custodes. Interim vero, in
sacra duntaxat femina, nostra versetur oratio. Nunc
enim castus ille Joseph extra argumentum ac casti-
tatis parenthesis est.

Ubi enim senes, quod quidem arbitrabantur, in-
tra retia venationem tenentes, exque insidiis, cum
mox capturi, irruentes, nihil pulcherrimam cervam
pavidam invenerunt⁹², sed illis pariter ac fabulæ au-
ctori draconi resistentem (porro ferunt cervam ani-
mal esse serpentibus noxium; pulchre vero invenit
sermo animalis imaginem): ubi, inquam, obseera-
runt, nec fuerunt auditi; comminati sunt, nec per-
turrerunt; deinceps jam, malo cæstro perciti homi-
nes, consilii inopes sunt, ac utrinque duobus maxi-
mis angitur, quod sint fraudati desiderio, quod-
que accleris argui possint. Suunt autem calumniam,
scelestia capita, ac mali solutionem aliud excogitant
malum, velamenque mœchiæ necem instruunt.
Peccator enim, postquam in prima delicta incidit,
ceu fœne, primo peccato, reliquas consequenter
imiquitates attrahit; ac vero bona bonis oriuntur,
malis autem procreantur similia. Quocirca nunc
quoque adulterii fructus cædes subgerminat, cito
que ceu pro magno feminae scelere, concilium se-
det, ac multitudo judicium spectatura, in concio-
nem vocatur. Porro, iidem ipsi accusatores ac
judices erant; fidemque calumniam struens canities
habebat; juvenus autem calumniam patiens ab ob-
tinente opinione præjudicium ferebat. Ad hæc ex-
citas populis, idque patiens, quod ab stolido im-
petu populus pati solet, errore indignabatur, se-
numque impetum una sequebatur. Ræ actæ feminae
parentes lamentabantur, lugebat maritus, tristem
casum, filii hinc inde matri in periculo versanti
hærentes, lugubre quid vociferabantur; genus uni-
versum præ pudore abscondebatur. Præclari autem
illi judices ac castitatis vindices, honeste pallio
obtectam (neque enim vel in malorum confusione
sui ipsa obliviscebatur, honestatis habitum habens,) honesto ejusmodi tegumento nudari jussere, quo
pro mœchiæ tribunali, mœchiam operantes, judi-
candæ mulieris aspectu turpem cupiditatem seda-
rent; sed et manus capiti imponentes (pro latæ
symbolo damnationis), mundum illud corpus, impu-
dici homines contactu polluebant; ac contra eam,
belli veritatis præzides, solsum pro concione orabant.

Ubi porro, persuaso populo, jam sententia lata
esset, ac poena instaret, tunc calumniam passa
mulier ad judicium illum judicem aspexit: causæ
remissionem ab hominibus in Deum transtulit. In-
vocavit tribunal illud quod falli nequit; nec veritas
quidquam tardavit. Tu mihi jam quoque, o beate
Daniel, qua tunc ratione a Spiritu excitas es, in

⁹² Prov. v, 19.

calculo sententiam revocans. Audistis enim recita-
tam modo lectionem, omninoque rei miraculum
suspensus animo tenet. Ego quoque iis omissis quæ
libri alii habent, si qua nobis psalmi conjuncta vo-
luptate utiliter modulati sunt; si qua Apostolus
consilio suggestit; si qua Dominus pro potestate in
Evangeliiis sanxit, huic potissimum narrationi ani-
mum adjeci. Video namque duplicem commendari
juventutem, alteram quidem ferendo, alteram susci-
pendo sententiam: ac Danielem quidem, pro lata
rite sententia plausum habere ac congratulationem;
Susannam vero, pro victoria castitatis obtinere cor-
onam. Venite itaque, qui pulchrorum ac virtutis
amantes estis; antiquum illud memoria instaura-
mus iudicium. Veteri castitate, novam in præsentem
excindamus incontinentiam, traducetes juvenilem
senectutem, ac canam admirantes juventutem. O
scelesti senes ac populi principes, innumeros ad
emendationem necessarios habentes pædagogos,
legitimo sœdere junctarum nuptiarum insidiatores,
maligni castitatis aucupes, subtiles dolorum instru-
ctores, calumniæ prompti inventores! Scortationem
labiorum tenus damnatis, et adornatis adul-
terium: aliorum medici, pleni que ipsi morbo: se-
pulcra dealbata, intus immunditia plena, externa
vero superficie ornata²¹: sublimes, ac in iudicium
sedibus præsidentes, tumque, eum acoriari volu-
ntia, inter arbustorum densa ac dumeta adraspen-
tes. Risit eum videret prævaricationum doctor, ne
malorum consiliarius, ut principes populi, ut viri
procures ac delecti, cum sepulcrorum effossore qui-
dam ac latrones, impudica recreandi spectaculo,
ventrem traheretis, vulpiumque more latitaratis in-
ter dumeta; quæ nimirum e nemorosis ac umbrosis
locis, domesticis insidiantes avibus, in eas, dum in-
caute pascuntur insiliant. O similem illi malitiam,
quam humanorum illa animorum lues, a principio in
finem usque molitur! In horto primum corrui-
t sublimis homo; nunc quoque in horto, viri senes a ser-
pente acti, a prima illa ac principali gloria exei-
dunt; quique iudices erant, præiudicio damnati
sunt, alieni a vita, ac operarii peccati. Cæteram
hoc certamine, vicit quidem viros, victoriæ autem
palmam concessit femina, nec primæ hominis levi-
tatem illam, in Babylonis adolescentula invenit. Ac
merito dicat aliquis, haudquaquam Babylonem con-
fusionem propter Susannam esse, sed mandatorum
Dei observationem ac castitatis custodiam, virili

Hanc ego, ut intermedia tantum excipias tem-
pora, cum casto Joseph virtutis similitudine com-
pono. Sisto autem honestam feminam secus castum
virum, Deo amicam secus filium Israel; unam am-
hobus ac eandem pro castitate impono coronam,
victorumque pedibus devictos substerno; Joseph
quidem, impudicam Ægyptiam, servi liberi heram;
Susannæ vero, infames scænes, Castitatis eos iusti-